Дело № 1-154/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 20 января 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Чадовой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Леоновой Т.В.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, трудоустроенного 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1. 14 января 2016 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы со штрафом 50000 рублей, по постановлению судьи Курганского городского суда Курганской области от 14 мая 2019 г. освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 29 дней;

2. 28 июля 2021 г. мировым судьей судебного участка № 39 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 1 месяц;

3. 15 июня 2022 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, к 1 году 3 месяцам лишения свободы; 

4. 25 января 2023 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 13 декабря 2023 г. по отбытии срока наказания;

5. 12 декабря 2024 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, которые на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменены на 4 месяца принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, отбытого срока не имеет; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

24 января 2024 г. решением Курганского городского суда Курганской области, вступившим в законную силу 8 февраля 2024 г., в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок 8 лет, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов, в соответствии с п. 1, 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 15 мая 2024 г. решением Курганского городского суда Курганской области, вступившим в законную силу 30 мая 2024 г., в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 9 февраля 2024 г. ФИО1 явился в УМВД России по г. Кургану по адресу: 

<

...>, где был поставлен на учет по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений.

После чего ФИО1, достоверно зная об имеющихся у него вышеуказанных установленных судом ограничениях, имея преступный умысел на неоднократные несоблюдения установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в период с 21 февраля 2024 г. по 17 августа 2024 г. неоднократно нарушал указанные ограничения и привлекался к административной ответственности по ч. 1, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, а именно:

21 февраля 2024 г. в 22 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 22 февраля 2024 г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 38 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившему в законную силу 12 апреля 2024 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

2 марта 2024 г. в 3 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 5 марта 2024 г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 38 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившему в законную силу 2 мая 2024 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

11 мая 2024 г. в 23 часа 5 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 5 июня 2024 г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 51 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившему в законную силу 15 июля 2024 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на 30 часов.

Кроме того ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, 17 августа 2024 г. в 23 часа 20 минут умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, находился в общественном месте, в подъезде 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где выражался губой нецензурной бранью, вел себя неадекватно, стучал в двери, на замечания не реагировал, таким образом, нарушил установленные судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов до 6 часов, и совершил сопряженное с этим административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, за что постановлением от 19 августа 2024 г. судьей Курганского городского суда, вступившим в законную силу 31 августа 2024 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно и подтвердил своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу, сообщив о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении Заворину наказания в виде лишения свободы. Такой вид наказания, по мнению суда, будет в полной мере отвечать целям уголовного наказания. При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. Учитывая, что подсудимый вину признал, трудоспособен, суд находит возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменяет Заворину наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Поскольку уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 5 месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Курганского городского суда Курганской области от 12 декабря 2024 г. назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать в исправительный центр, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Курганской области).

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде принудительных работ исчислять со дня его прибытия в исправительный центр. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по предыдущему делу с 11 по 12 октября 2024 г., а также содержание под стражей по настоящему делу в период с 16 декабря 2024 г. по 20 января 2025 г. зачесть в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Вещественное доказательство – дело административного надзора считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления через Курганский городской суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин